3. *Discusiones teológicas sobre la composición materia/forma en los ángeles*

Entre los temas debatidos en los ejercicios para el grado de Licenciados, tienen un interés especial las discusiones sobre la com-

4. Quien ha hecho recientemente la numeración ha equivocado al repetir el número 36; en adelante habrá una diferencia en una unidad *de más* entre esta relación mía y la numeración del Códice.

posición de la naturaleza angélica. Estos temas se discutían a propósito del II libro de las *Sentencias* de Pedro Lombardo. Después de repasar atentamente los expedientes del volumen 361, hemos podido delimitar aquellas proposiciones angelológicas que más directamente inciden en el fondo metafísico del tomismo y que, por ello, señalan mejor cuál era el ambiente doctrinal de México, y Alcalá abandonaba las tres vías. Por graduados, y según orden cronológico, las proposiciones que hemos seleccionado, son las siguientes:

a) *Gonzalo Herrera OSA* (1-XII-1605):

«Utrum angelus sit compositus ex materia et forma» (primera cuestión en que se disputa para el grado de Licenciado):

- 1ª Conclusio: «Angeli etsi non componantur ex materia et forma componuntur ex actu et potentia et ex genere et differentia».
- 2ª Conclusio: «Angeli natura sua sunt incorruptibile cum hoc constat quod per divinam potentiam possint anihilarari».
- 3ª Conclusio: «Per divinam potentiam bene possunt multiplicari plura individua eiusdem specei angelici»⁵.

b) *Matias Gallo OSA* (6-III-1606)

«Utrum potentia intellectiva angeli sit eius essentia, vel aliquid superadditum» (del segundo ejercicio para acceder al grado de Licenciado).

- 1ª Conclusio: «In angelis ponenda sit praeterquam compositionem ex substantia et accidentibus substan

5. AGN, Universidad, vol. 361, proceso 7, fol. 110 r. Cfr. las discusiones escolásticas sobre la naturaleza de los ángeles: P. FERRER RODRÍGUEZ, *La inmaterialidad de las sustancias espirituales*, en «Excerpta e dissertationibus in sacra theologia» 15 (1988) 154-220 (EUNSA, Pamplona).

tialis compositio, ex esse et essentia sive ex potentia substantiali et accidentali».

- 2^a Conclusio: «Potentia intellectiva et quavis alia activa potentia non est idem cum essentia, sed aliud quoddam superadditum vel tertium ab illa distinctum»⁶.

c) *Cristóbal de Zayas OSA* (4-IX-1606):

«Utrum in angelis sit compositio materiae et formae» (para el segundo ejercicio de Licencia):

- 1^a Conclusio: «In angelis non est compositio materiae et formae».
- 2^a Conclusio: «Compositio angelica est ex actu et potentia»
- 3^a Conclusio: «In angelis datur genus et differentia»⁷.